
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
 
 

 
 

DETERMINA DIRETTORIALE 
 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento della “FORNITURA DI COMBUSTIBILE 

GPL CON AUTOCISTERNA E MANUTENZIONE IMPIANTI PRESSO LA SEDE 
“M.G.FRACASTORO” – CIG 95152508B2 – PdA 655 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 26 agosto 1999 n. 200; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in attuazione 
dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web Istituzionale in data 7 settembre 2018 
ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 
 
VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF 
pubblicato sul Supplemento ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 23 dicembre 2004 – 
Serie; 
 
VISTA le Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'INAF n. 127 del 29.12.2022 di approvazione 
del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA le Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 febbraio 
2022 n. 6/2022 con la quale la dott.ssa Isabella Pagano è stata designata direttrice dell'Osservatorio 
Astrofisico di Catania per la durata di un triennio; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 febbraio 2022 n. 9/2022 di 
nomina della dott.ssa Isabella Pagano quale direttrice dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la 
durata di un triennio, a decorrere dal 18 febbraio 2022; 
 
VISTA la Determina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 febbraio 2022 n. 
14/2022 di conferimento alla dott.ssa Isabella Pagano dell’incarico di direttrice dell’Osservatorio 
Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'INAF n. 33/2022 del 28 aprile 2022 con la quale 
è stato approvato il "Piano Integrato di attività e Organizzazione 2022-2024 comprensivo della 
“Sezione” dedicata alla “Performance” e la “Sezione” dedicata ai “Rischi Corruttivi” e alla “Trasparenza”; 



 
 

p. 2 / 3 
 

 
VISTA la propria determina n. 449/2022 del 30.11.2022 con la quale è stata approvata la procedura 
per la FORNITURA DI COMBUSTIBILE GPL CON AUTOCISTERNA E MANUTENZIONE IMPIANTI 
PRESSO LA SEDE “M.G.FRACASTORO mediante Trattativa Diretta multipla con confronto di 
preventive sul MePA al bando “BENI – categoria CARBURANTI, COMBUSTIBILI, LUBRIFICANTI E 
LIQUIDI FUNZIONALI” 
 
CONSIDERATO che in data 30.11.2022 è stata pubblicata sul MEPA la TRATTATIVA DIRETTA n. 
3322848 con invito agli O.E. Butangas spa e Liquigas spa; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito del 15.12.2022 hanno presentato offerta, in risposta alla 
suddetta T.D., entrambi gli O.E.; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dal verbale di gara del 28.12.2022, il RUP geom. G. Bellassai ha 
esaminato le offerte pervenute procedendo all’apertura delle documentazioni amministrative, tecniche 
ed economiche, rilevando l’offerta più vantaggiosa per la S.A. e proponendo la stipula contrattuale in 
favore dell’Operatore Economico LIQUIGAS SPA risultato quindi aggiudicatario provvisorio in base alla 
graduatoria proposta dal sistema; 
 
ACCERTATO che nei confronti del’O.E. aggiudicatario si è proceduto alle richieste delle verifiche del 
possesso dei requisiti dichiarati con note registrate al protocollo dell’Amm.ne ai nn. 4, 5, 6 e 7 del 
02.01.2023, rispettivamente alla Agenzia delle Entrate, alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale ed al Centro per l’Impiego, tutti in Brescia; 
 
VISTO dal verbale di esame delle offerte del 28.12.2022 il ribasso offerto dall’O.E. LIQUIGAS SPA pari 
al 70,01% di sconto sul prezzo al litro di combustibile; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per il corrente anno sul bilancio di previsione dell’INAF C.R.A: 
1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania”, a valere sul seguente fondo: 

- OB. FU. 1.06.02.03 - capitolo 1.03.01.02.002.01 “Carburanti, combustibili e lubrificanti (non 
soggetto a limiti di spesa)” per € 18.600,00 in base alla stima presunta derivata dei consumi 
degli anni precedenti 

 
RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale del 28.12.2022; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento della “FORNITURA DI 
COMBUSTIBILE GPL CON AUTOCISTERNA E MANUTENZIONE IMPIANTI PRESSO LA 
SEDE “M.G.FRACASTORO” in parola a favore della ditta LIQUIGAS SPA, con sede legale in 
Brescia (BS), corso Giuseppe Zanardelli n. 32, C.F. 01993160173 e P. IVA 03316690175, che 
ha presentato un ribasso del 70,01% per ogni litro di carburante oltre IVA e accise di legge. 

 
2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva, secondo le procedure previste dal MePA mediante 

l’invio del documento di stipula generato dal sistema MePA per l’affidamento della “FORNITURA 
DI COMBUSTIBILE GPL CON AUTOCISTERNA E MANUTENZIONE IMPIANTI PRESSO LA 
SEDE “M.G.FRACASTORO”, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016. 



 
 

p. 3 / 3 
 

 
3. Il presente provvedimento sarà comunicato all’Operatore Economico aggiudicatario, entro il 

termine non superiore a cinque giorni, come previsto dall’art. 76 c.5 del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii. 

 
4. Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul profilo del 

committente, nella sezione “Bandi _Forniture” 
 
 
Catania, 3 gennaio 2023    
             Il Direttore 
                Dott.ssa Isabella Pagano 
 
 
 
 
GBe 


		2023-01-03T15:40:54+0000
	ISABELLA PAGANO




